2. *Sed viri gentis cuius frater occisus erat, dedecore contenti esse noluerunt; sanguinem igitur lacti praetulerunt.*

Illi pretium recusantes, quod dedecori esset, vindictam opibus oblatis praetulerunt. Vox ائديية (res vilis, vitium), qua pretium occisi acceptum significatur, in scholio sine dubio ob homoioteleuton cum sequente ائديية adhibita est, et quin Mersukius hanc sententiam ex alio quodam commentario in suum inseruerit non dubito, plura enim eiusmodi cum homoioteleuto coniuncta verba sparsim in Mersukii commentario inveniuntur. Rarius ista in nostrum Tebrisii transierunt. Metonymia usus poeta lac pro camelis dixit, et eandem ob causam, qua in priore versu حيا siue articulo posuit, in hoc قوم adhibuit. Fieri autem non potest, ut verba ائديية يقبل المال ثديية in priore versu adiectivi locum vocis حيا teneant, hoc enim admissio, particula ان praedicato caret. At vero in versu posteriore verba اميب اخوكم vocis قوم adiectivi locum occupant, dum رضا العار obiectum verbi ابي sunt. In Mersukii codice loco vocis واخترارو legitur فاخترارو.

LIII.

**Cabschah soror Ahmrui b. Mahdi-Carib dixit.**

Vide Meidanum in appendice. Versus paulo ante Islamum, antequam vir Mohammedanum se confessus erat, vel initio eius compositi videntur. Nomen derivatum non esse ex eo cognoscimus, quod vox كيش (uries) femininum habere non possit. Raro lantum a voce رجل (vir) vox رجلة (femina) formatur, ut in versu poetae (metr. Madid C. p. 181.). Sinus puellarum lacerarunt, feminam inviolabilem esse non curarunt.

*1. Ahbd-Allahus, quum dies mortis advenisset, ad gentem suam misit: Ne caedis meae pretium ab iis accipite!*

Poetria ad vindictam excitatura morientem nuntium misisse ad gentem fingit, qui, ne caedis pretium acciperet, hortaretur. Iste Ahbd-Allahus poetriae frater erat. Abu-Rijaschus dixit, sororem fratrem Ahmrui eiusque gentem contra gentem Banu-Masin, quae pars gentis Banu-Sobaid esset, instigasse, quae fratrem Ahbd-Allahum occidisset. Fratrem Ahmrui hisce versibus commotum multos necasse (in margine Mersukii). Scholion vocem دمی tanquam obiectum verbi عقلت pro eo, cuius caedes expianda esset, sensu claro dictam esse putat. In Mersukii codice loco vocis المعقول lin. 3 legitur المفعول. Djeuharius versum nostrum adferens verborum sensum esse dicit nalicuius commodo, pretio accepto, vindictam omittere.

*2. Ne camelos parvos iuencosque ab iis accipite, ut in domo obscura in regione (p. 107.) Zahdah relinquant!*

*3. Et sine Ahmrui, nam Ahmrui pacem vult. Nonne Ahmrui venter cibo spithama est?*

Pluribus rebus ad vindictam incitare studet. Cameli quum parvi momenti sint, iis acceptis occisi sepulcrum obscurum manebit conf. Ham. ١٧ v. 1. et esurientis Ahmrui cameli ad satiandum opus non sunt, quippe cui parum cibi sufficiat. Parvorum autem camelorum iuencorumque, qui pretio sanguinis non dantur (conf. Sohair. Moall. v. 25.), non nisi mentionem fecit, ut pretium caedis in despectum veniret (conf. p. 192 v. 4.). Litteram و futurum Nasbatum sequitur, quod phrasis consequens interdicti est, ut littera locum vocis ل occupet. Sepulchrum tanquam mortui habitaculum domum appellavit. Zahdah est locus in terra Iemen, unde fratres oriundi erant, ex quo loco, ni fallor, provincia (مخلاف) nomen accepit (conf. Abulf. Geogr. p. 9f.). Provinciae Hidjasi incolis مزائف, Nedjdi incolis مدارع appellabantur. Verbis ودع عنك و ددع sensus tribuitur »adversare«; sed mihi potius sensus est: Ne cum Ahmrui tibi res sit, nam etc. Vix autem credendum, Ahmrui ad pacem inclinasse; poetria eum talem simulat, ut ad vindictam celeriter sumendam, qua falsa suspicio tollatur, paratum se praebeat. Ventris autem locum, qui cibo excipiendi aptus sit, non nisi spithamae magnitudinem habere i. e. parvum esse dicit, ut parum cibi sufficere indicet. Eandem quoque ventris descriptionem in verbis traditione ad nos delatis invenimus. »Hominis venter latitudine et longitudine spithamam aequat conf. Harir. f. 1. 5 schol.

4. *Vos autem si caedem non ulciscentes, caedis pretium accipitis, auribus resectis instar struthionis incedite!*

A fratre ad gentem se convertens dicit, eam vindicta neglecta dedecus admissuram esse. Formae verbi octavae ائدى significatio »pretium sanguinis accipere« tributa est, ut verbo ائهب significatio »donum accipere« est, quam significationem in verbis Mohammedis invenimus: »Cogitaveram, me nisi a Koraischita aut Medinensi donum accepturum non esse. Eadem quoque significationis ratio verbo ائتصى (accipit, exegit debitum) est. In voce فمشو duplex aut cum vocali Fatha aut cum Dhamma enunciandi modus reperitur. Ille imperativo secundae formae verbi ممشى, hic imperativo primae verbi مش est. Illa secunda forma frequentem incessum (conf. Gr. Ar. T. I. p. 131.) significat, haec significationem »palpate, abstergite!« habet. Imperativo aut mandati significatio aut imprecationis esse potest. Priorem enunciandi modum ob ipsam quoque praepositionem ب praefendum puto. In auribus resectis vilitatem et ignominiam videt (conf. Ham. ff v. 3.). In eo fortasse illis temporibus puniendi modus erat. Comparatione autem cum struthiocamelo instituta aures omnino resectas, ut uil earum remanserit, indicat. Struthiocamelis quamquam id natura proprium erat, tamen earum aures amputatas esse finxit (Pro voce تصغيراً l. 5 schol. in codice Mersukii تصويراً melius legitur.). Fabula est, struthiocamelum cornua duo petiturum exiisse; sed auribus amputatis rediisse. Idem asino accidisse narrant (conf. Meidan. C. 9, 76.). Alii autem qui struthiocamelos omnino surdos esse ob aurium defectum, ut quae opus sint, non nisi odore distinguant, esse putant, verborum in versu sensum sic definiunt: Ite tanquam surdi nil audientes eius, quod homines contra vos ob neglectam vindictam loquuntur conf. Bocharti Hieroz. T. II. 261.

5. *Neque ad aquam nisi a mulieribus relictam accedite, quum caleas earum sanguine inquinatae sunt!*

Verbis aut interdicti aut imprecationis sensus tribui licet. Infimo loco ob dedecus vobis adhaerens habendi sitis! Talis ad aquam accedendi ordo apud Arabes observabatur. Primum viri accedebant; tum mercenarii et pastores; denique mulieres, quum reliqui omnes inde recesserant. Solebant enim mulieres et corpus et vestes lavare, dum securae ab omni re ipsas turbante erant. Qui aqua, donec inde mulieres recessissent, abstinebat, maximo dedecore adficietur. Mulieres autem sanguine menstruorum inquinatas fingit, ut res gravior fiat. Al-namarita, auctore Abu-Rijascho, diversum interpretandi modum adtulit, hunc sensum esse dicens: Si pretium sanguinis accipitis, a nulla re turpi postea recedatis, ut cum uxoris vestris menstruis laborantibus res vobis futura sit. Hoc sensu recepto poeta voce فضل menstruorum reliquias designavit et metaphorâ usus initum accessum ad aquam appellavit. Abu-Mohammedes Alahrabi hunc verbis sensum tribuit: Pretio sanguinis accepto ne ad nundinas veniatis honore vestro dedecore inquinato, quasi mulieres menstruis laborantes sitis. Huic Djeriri sententia in versu metri Camel similis est: Ne regum vestes memorate (quibus vos ornati estis), nam post Sobairum vos menstruo laboranti, quae lavata non est, similes estis! (conf. Ham. p. 13 adnot.).

LIV.

**Dixit Abntarah b. Alachras Mahnita ad gentem Thai (p. 108.)  
pertinens 1).**

Viri nomen عنترة a musca caerulea derivatum putant. Sunt, qui voci عنترة fortitudinis hellicae significationem tribuerint. Voci معن parvi, levis significationem esse scholiastes sequente hemistichio probat: (metr. Wafir) Opum tuarum interitus res levis non est. Abu-Hilalus dixit, Abntarahum filium Ohebarae, quae avia materna eius fuisset, appellatum esse. Poeta et eques celebris erat. Mortem Chaledi filii Isadi b. Moalwijjah (mort. anno 82) carmine deploravit conf. Meid. C. 16, 2.

1. *Diu erga me inimicitiam odiumque fore et quamdiu vis, vire et vile, cui noceas!*

Se odium inimici sui parvi habere dicit, quum ipsi nocere non possit. Duplex in versu حمل و جبل legendi modus. Priorem scholiastes iure praefendum putat, quum poeta odium tanquam animi foetum descripsit. In altero odio funis tribuitur. Vox شناعة odium cum inimicitia et prava animi indole mixtum et vox شنف inimicitiam vehementem designat. Verbum حنار dialecto cuidam aut poetis usitata vox eandem, quam صر significationem habet. Verba ما عشت easum accusativum habent, quum tempus definiant, et vox من, quum interrogando inserviat, ita ut praecedens verbum eam regere non possit, obiectum verbi يضير est. Sensus idem versui sequenti (metr. Thawil) est: Tu si odio me habes, mihi non noceres, et si mihi prodesse vis, eius potestatem non habes.

2. *In manibus tuis nullum commodum est, quod sperem et alius alienatio res gravis est.*

Se, quum ipsi commodo esse non possit, quod inimicus factus sit, parum curare. Alius viri contra ipsum inimicitiam maioris momenti rem futuram esse. Loco vocis نفع commodum) حبير (bonum) quoque legitur. Vox ارتجيد locum adiectivi vocis نفع tenet, ut idem sit quam نفع مرتجبي. Dixit poeta غير صدودك loco verborum صدود غيرك; sed conservato verborum ordine hic sensus est: Res alia quam alienatio tua est magni momenti i. e. alienatio tua res nullius momenti est.

3. *Nonne vides, carmina mea circumlata esse, dum carmina tua domum tuam non relinquunt?*

Hisce verbis praestantior se poetam gloriatur. Carmina inimici ipsi nocere non posse. Duplicem interpretandi modum admittunt. Aut, quod eius carmina in poetam dicta mendaciis fueata nil veri contineant, poetam non adhaerere et opprobrium ipsum non attingere, dum ab ipso contra eum prolata vera sint, semper domum eius circumdant inde non abeuntia, aut sua carmina ob praestantiam inter homines divulgari, dum carminum inimici nemo rationem habeat. Nomen actionis ut cum subiecto coniungitur, sic quoque cum obiecto coniungi potest. Fieri igitur potest, ut vox شعري carmen designet in me dictum; شعرك autem carmen sit, quod in te dictum est. In Mersukii codice (schol. l. 3.) loco vocis ملازم legitur ملازم.

1) Mahn pars gentis Thai est

4. *Quum me conspicias, te avertis, quasi sol a meo latere circumvertatur.*

Ob odium tuum me adspicere non potes, quasi inter nos sol sit. Dixit poeta (metr. Thawil): *Adiutor inter quem et me sol esse videtur. Quotiescunque occurrimus, ex eorum numero non est, quos obiurgo. i. e. eius amore haud egeo, ut eum obiurgando corrigere studeam. Ausus* 1) simile quid protulit dicens: (metr. Basith) *Ecce! a latere vultum in me dirigunt, quasi oculi ob odium in me caeci sint. Ex oculis interna animi cogitatio re vera cognosci potest et poetae isto loquendi modo diverse utuntur. Sic poeta (metr. Thawil):* ارانى اذا ما جئت اطلب حاجة نظرت الى وجيى كانك ارمد  
*Quotiescunque ad te venio rem mihi necessariam petiturus, te tanquam lippum me adspicientem video.* i. e. illum ob avaritiam eum non videre simulare. Nil quoque impedit, quominus verbis alium sensum tribuamus. Timore alterius impletus aut alterum summo opere reveritus quum eum vix adspicere audeat, inimicum ipsum vultum in eum dirigere non audere, fortasse poeta noster significare voluit.

LV.

**Dixit Alahwazus b. Mohammed . . . Alanzarita 2).**

(p. 109.) Nomen Alahwaz derivatum esse dicitur a voce حوص (angustia oculorum), quippe cuius oculi quasi consuti sint. A voce احوص plurales irregulares tam حوص, quam احوص formantur, ut in Ahschae versu (metr. Thawil): *Minae parvis oculis adspicientium e gente Djahfari ad me venerunt; et, o serve Ahmru! si parvis oculis adspicientibus interdixisses* 3).

1. *Ego ob res tibi notas invisus angeor non impediendo odio inimicitiaque.*

Odium aliorum spernit, quum nil ipsi noceat. Voci علمر eadem significatio quae voci عرف (novit) est, ut unum obiectum ei sufficiat. Voces علمت على ما قد علمت et علمى على البغضاء et علمى على ما قد علمت statui describendo inserviunt, ut priores a voce محمد, posteriores a voce انمى rectae sint. Fieri quoque potest, ut verba علمت على ما قد علمت cum sequente voce محمد coniuncta putentur, verbum علمت enim rem, cui invidiae causa inest, ope praepositionis على secum coniungit. Hic vero construendi modus statuendus videtur. Voci علمت in codice tam masculini quam feminini vocales datae sunt, ut aut virum aut feminam alloquatur. Suffixum نى subiectum est et vox محمد eius appositio; vox autem انمى praedicati locum tenet. Alii voci شنّ odii cum inimicitia et prava animae indole mixti significationem tribuerunt, ut diversa sit a praecedentis بغضاء significatione, alii eandem significationem utrique voci tribuentes eas vis augendae causa coniunctas esse voluerunt, ut in hoc versu (metr. Thawil): وهند اتى من دونها انماى والبعد  
 »Distantia efficit, ut Hinda attingi nequeat.«

1) Plures poetae tale nomen gerentes sunt. Hoc in loco, si fallor, filius Hahfari ante Mohammedem vivens significatur.

2) Poeta tempore Alwalidi b. Ahd-Almalec (chalifae creati anno 86, mortui anno 96).

3) Omnia est phrasid consequens: melius fuisset aut simile quid c. conf. Gram. Ar. T. II. p. 464.

2 *Qui casus gravis me petens mihi supercavit, is non nisi me nobilitat et rem meam auget.*

Omnes se ipsi occurrentes difficultates vincere, ut inde honoratior prodeat hominibus videntibus, quanta in eo virtus sit, dicit. Coniunxit cum voce *ملمة* tanquam nomine vocem *خطوب* initia rei gravis indicaturus. Quod si nomen *خطوب* a petendo originem duxit, proprie voci rei hominem petentis significatio subest. Vocabulum *ملمة* proprie res ad aliquem devertens est; sed omissa cum eo iungendo nomine maxime poetis usitatum casus fortunae adversos infortuniisque potissimum designat. Vox *ملمة* quoque tanquam adiectivum, quemadmodum p. 134 v. 5 factum videmus, cum praecedente nomine coniungi potest. Ex scholiis l. 3. alterum legendi modum *وترفع شائى*, qui in margine codicis adscriptus invenitur, cognoscimus. Praepositio *من* in versu superflua est et verbum *تعترى* cum nomine *خطوب* cohaeret conf. Gram. Ar. T. I. p. 490 sq.

3 *Quum recedit, a (riro) vehementer ira aestuante recedit, cuius celeres irae impetus viris virtute haud imparibus timentur.*

Fortunae casus eum non deprimunt, ut idem maneat adversariis haud imparibus semper timendus. Vox *متخمط* vocibus superbiens, irato explicatur; sed proprie est camelus admissarius iratus barriens, quocum vir confertur conf. Ham. p. 133 Harir. p. 178. Vox *بادرة* proprie properans, tum in animi vehementiam ex qua vehementes celeresque irae impetus oriuntur, translata est conf. Harir. p. 3. Addidit autem voces *على الاقران*, ut sensus completus fiat, maiori enim laudi est, quod iis, qui ipsi virtute pares sint, timeatur. Verba autem *تخشى* etc. praecedenti *متخمط* adiectivi loco sunt.

4 *Quum riri absconditi sunt, me instar solis, qui nullo loco absconditus est, invenis.*

Cum sole se comparans celebritatem suam praedicat. Se omni loco instar solis splendere, ubi alii viri ob famae obscuritatem, etsi adsint, non cernantur. Ex hoc sensu verba sua Baselscharus (b. Bord mort. anno. 186 aut 167) derivavit dicens: (metr. Basith) Ego in auribus ornatus nemini absconditus sum; oriens sol me remotis et propinquis ostendit. Abu-Saido auctore, qui a viris suis (Medinensibus) rem relatam tradidit, versuum ansa haec fuit. Mohammedes b. Ahnur b. Hasm poetae crimen obiecerat. Qua de re questurus quum ad Alvalidum proficisceretur, Machsumitae cuidam occurrit se ipsi contra Ebn-Hasnum auxilium praestitutum promittenti. Alvalidum igitur ita allocutus est: Per Deum! si res, quam mihi Ebn-Hasmus obiecit ad religionem (mundum)<sup>1)</sup> pertinuisset (nisi quod tanta eius (viri) vilitas est), eam evitasset<sup>2)</sup>; sed quomodo, dum maximis erga Deum criminibus accensenda est? Ego autem is sum, qui dicit: (metr. Thawil) Sane exstiterunt, dum eorum manus te signis indicabant. Tum quum Machsumita surgens Ebn-Hasnum laudaret, Alachwazus dixit: Hoc, per Deum! verbis poetae (metr. Thawil) simile est: Tu

1) De Sacyus ad hunc locum adscripsit, in suo exemplari (schol. l. 4 5.) *امر الدنيا* inveniri et sic legendum esse.

2) Vox *لاجنيب*, cui praeteriti vocales superscriptae sunt, a scriore manu correctae videtur.

instar lupi pravi eras, qui quum aliquando in socio suo sanguinem conspexisset, in sanguinem irruit. Alahwazus Medinam rediens ab Ebn-Hasmo verberatus et in foro Medinensi ignominiae expositus est <sup>1)</sup>. Ibi stans magna voce hos versus recitavit.

## LVI.

### Dixit Alfadhli b. Alahbbas b. Ohtbah b. Abi-Lahab <sup>2)</sup>.

1. *Lente, o patruelles nostri! lente, o propinqui nostri! Ne inter nos eruatis, quod sepultum erat!*

(p. 110.) Monet cognatos, ne inimicitiam vetustam renouent et res occultas manifestas reddant. Nomen مهل quietem et lenitatem in agendo designat. Sic in versu poetae (metr. Thavil: مهل يقولون ميلا يا جميل واني لاقسمر ما بي عن بثينة من مهل) «Dicunt: quietem (habeas), o Djomaile! sed ego iuro, me sine Botsaina quietem non habere». Accusativus مهلا e verbo abiecto pendet. Vox مهلا repetita est, ut vis sermonis augetur. Nil quoque obstat, quin ludibrio sermo inseruiat. Fortasse propinquos agendi rationem sequentes vidit ad maiora ducentem, quae reparari nequeant. Haec igitur monendi causa est. Verbis eruendi et sepeliendi metaphoricis loquendi modo res ad lucem proferri et occultari significavit.

2. *Ne cupiatis, ut nos parvi habeatis, et ut vos honoremus et ut a vobis noxam retineamus, vos autem damno nos adficiatis.*

Monet, ne erga ipsum suamque gentem iniuste agant. Scholion dixit, ante particulam ان praepositionem في abiectam esse. Id placere, quippe praepositione apposita sermo nimis longus sit. Non autem licet praepositionem omitti, si loco verbi nomen actionis ponitur.

3. *Lente, o patruelles nostri! ne stirpem nostram laedatis! lente potius incedite, ut antea incedebatis!*

Monet, ne honorem suorum laedant, sed lenitati modestiaeque operam dent. Vox اكلة arboris (tamaricis sc.) nomen est. In verbis تحت اكلته voci significationem radicis (اصل) tribuunt, quod non ita intelligendum puto, ut voci radicis arboris significatio sit; sed in hominum radicem, stirpem seu originem translata est, nam gente cum ista arbore comparata, gens ipsa talis arbor appellatur (Iam. 468). Radicem arboris, quae sub terra occulta est, dolando laedi non item convenit. Honor viri cum veste confertur (conf. Ham. p. 484 v. 2.) qua detracta homo nudatur et ignominiae exponitur. Cortex arboris eius quasi vestis est. Tum ista arbore, quemadmodum vidimus, loco gentis posita dolando istius arboris corticem removeri, idem est, quam honorem gentis laedi, eo potissimum, ut in maiores contumeliae dicantur. Originis ratione habita minus bene تحت في اكلته, quemadmodum Kamusi auctor adnotavit, dicitur. Poeta Ahseha (conf. Meidan. app.) eodem loquendi modo, quo noster usus est dicens: (metr. Basith) الست منتبها عن تحت اكلتنا ولست ضايرها ما لطت الابل

1) In Djeuharii opere legimus, vocem البلس saccos stramine impletos designasse, super quibus maleficientes ignominiae publice exponebantur, praecone poenae causam nuttante. Iste Ebn-Hasim sine dubio aut praefecturam aut aliud munus in oppido Medina gerebat.

2) Abu-Lahab abavus poetae tempore Mohammedis vixit. Poeta tempore Farasdaki vixit, qui anno 110 aut 114 aetate paeue centum annorum diem obiit conf. Meid. T. 1, p. 613. Citab-Alaghani.

»Noune laedendo honore nostro abstines, dum ei haud nocēs, quamdiu cameli in cursu caudam femoribus adplaudunt« (conf. Har. p. ۳۵۸). Quod poeta de incedendi modo dixit, id in agendi rationem transferendum est. Sunt qui loco hemistichii posterioris habeant: *مَيْلًا بَنَى عَمْنَا مَيْلًا مَوَالِينَا*  
 »Lente, o patruēles nostri! lente, o propinqui nostri!« quibus in verbis minarum sensus inesse potest conf. v. 1.

4. *Deus scit, vos in amore nobis non esse, neque vos vituperamus, quod nos non amatis.*

Hominum animi quum ita constituti sint, ut eos ament, qui ipsis benefecerint, non mirum est, quod mutuus amor inter nos non existat. Nobis igitur animus non est, ut ad amorem vos cogamus; sed iustitia tamen inter propinquos exerceatur, necesse est, ut sine causa honor non laedatur. Loco vocis *ا* alter legendi modus *ا* in Tebrisii codice inter lineas scriptus est.

5. *Quilibet ex animi proposito in alterum odium concipere potest; per Dei gratiam vos odio habemus et nos odistis.*

Homo in eo quod alterum odit, liber est; nos autem id Dei gratiae tribuimus, quod talis inter nos mutui odii conditio est. Indicare vult, se ista mutui odii conditione contentum esse, quippe separatio utriusque gentis ipsis commodo sit. Similis loquendi modus in Corani loco Sur. 68, 2. (alter locus est Sur. 52, 29.) reperitur: Tu per Dei gratiam insanus non es. Verbis *وَنَقْلُونَا* *وَنَقْلِيكُمْ* status significatur. Vocem *تَقْلُونَا* duplici ratione explicari licet, aut obiecto omisso, ut pro *تَقْلُونَ* sit, aut littera *ن* verbi abiecta, ut pro *تَقْلُونَنَا* sit. Verbum *قَلَا* quum eam animi conditionem significet, qua unus ab altero ob internum odium se separet, poetam tale odium, quo unus alteri noxam inferat, non probare videmus. Tali non nisi odio contentus est, quo unus ab altero se separat. Qui litterae abiiciendae modus regionis Hildjas dialecte proprius in versu sequente (metr. Redjes) observatur: Laqueus sublatus, quid igitur est, quod caveas? nam *تَحْذَرِي* est pro *تَحْذَرُونَ* et in hemistichio sequente (metr. Wafir): Cuiusnam desiderio arguto sono (o camela!) me imple? nam *تَشَوِّقِي* est pro *تَشَوِّقِينِي*. Sibawaihii grammatici sententia, qua poetae vocalem grammatici flexus necessitate postulante abicere licitum est, hoc modo confirmatur.

## LVII.

### Dixit Thirimmakus b. Haçim 1).

Nomen *الظرمج* longum designare dicunt. Sic in hemistichio (metr. Ramal): Is longus est eiusque digitorum ossa longa sunt. Verbum *ظرمج* transitivam (longum reddere) significationem habet; sic in versu poetae: (metr. Basith) Eorum (camelorum) latera (gibbum) longa reddidit viridis (planta) matris pulverulentae (terrae), cuius admissarius (pluvia) ad leonem (sidus leonis) refertur i. e. Cameli pascentes pingues evaserunt, ut gibbi in altum assurgerent plantis e terra crescentibus, quae a

1) Poeta hic tempore Alcomaiti (qui natus anno 60, anno 126 obiit) pueros in oppido Cufa docuit conf. Meid. T. III. p. 2 p. 318. Citab-Alaghani.

pluvia, tempore signi Leonis (In codice de Saeyano اراد انه كان, quod placet) e coelo decedente, tanquam ab admissario fecundata erat. Thirimmahum, qui pueros Cufae docuisse traditur, tanti faciunt, ut si tempore paulum anteriore vixisset, Ferasdako et Djeriro praeferendus fuisset.

**P. (1111.)** Narrant, eum in consessu a praesentibus postulasse, ut ex eo rem linguae Arabicae difficilem, se enim omnia cognovisse, quaerent et quum quidam, quanam vocabuli ضربم significato, interrogasset, eum rem ignorasse

1. *Sane! amorem mei ipsius auxil. quod omni viro, in quo nil boni est, exosus sim,*

Dicit, se ex eo, quod vilibus exosus sit, suum ipsius meritum cognoscere, ut odio aliorum suus in se amor augeatur. Si vili similis esset, hic eum amore amplecteretur. Mersukius sic habet: *وَمَوْ كَان بَيْنَنَا تَشَاكُلٌ أَوْ تَقَارُبٌ مَا فَبَاعَدَنِي وَلَا ابْغَضَنِي وَهَذَا انْكَلاَمٌ تَعْرِيفٌ بِمِثَالِذِهِ كَان* verbis *كان* omissis. Verba *اذنى* subiecti loco verbo *زادنى* sunt. Loquendi modus «non longus» inde desumptus est, quod viris corporis longitudo laudi est conf. Ham. p. c. v. 5. A viris in res translatus est conf. Ham. p. 115. Primum corporis roborem designans, tum ad potentiam, beneficentiam et generaliore significatione bonitatem significandam adhibetur. Forma masculini, sine dubio quod de viris primum in usu erat, adhibetur. Nec non nominibus generis feminini definiendis inservit; sed nonnisi in negando voce utuntur.

2. *Et quod vilium culpa miser sum, neminem enim per eos miserum esse vides, nisi animi indole generosum.*

Hic versus cum antecedente coniungendus est. Vox *اذنى* pro *اذنى* levioris pronuntiationis causa, prima littera *ن* abiecta<sup>1)</sup>, dicta est. Scholiastes vocem *شقبا* de calumniis, quibus ei nocent, intelligendam putavit. Loco verborum *واغتابوني* in scholio l. 3. legas *واغتابوني*. In priore versus parte rem narravit, in posteriore socium allocutus est.

3. *Quotiescunque me videt, subito inter ipsum meque visum abrumpit modo cognoscentis, qui ignorantem se simulat.*

Videmus ex hoc versu poetam personam quandam ipsum odio persequentem significare velle, quem talem describit, ut iniuriae in poetam conscius et pudorem inde concipiens, hunc adspicere non audeat. Visus (haec enim hoc in versu voci *ضرف* significatio tribuenda est), ab una persona usque ad alteram quasi extensus, id quod verbis *ويبين* indicatur, tanquam res omnino abscinditur palpebris celeriter compressis. Accusativi vocis *فعل* causam scholiastes in eo videt, quod nomen actionis sit ex eo pendens, quod verbis *فضع الطرف* indicetur. Dicere vult vocem *فعل* locum tenere vocis *فضع* aut *تقطع* obiecti absoluti (*مفعول*) cum verbo *فضع* cohaerentis. (conf. Gram. Ar. T. II. p. 113.)

4. *Terram ei tam angustam reddidi, ut ei ob angustiam quasi retia tendentis scrobs videretur.*

Quantam in angustiam inimicum redegerit describens dicit, se terram contra eum tam

<sup>1)</sup> In scholiis Mersukii *الاولى* legimus. Litterarum nomina modo masculini generis modo feminini, qui frequentior usus videtur, adhibita invenimus. Quae res in causa est, cur in Mersukii codice cum feminino, in Tebresii cum masculino inveniantur.

implevisse, ut nullus ne movendi quidem locus ei saperesset. Duo loquendi modi ملات عليه et ملات منه ob diversum praepositionum usum sensu paene oppositi sunt, dum prior significat, alterum in angustiis omnino redactum esse; posterior, eius laude terram impletam esse. Vox حابيل eum designat, qui feris capiendis laqueos tendit, a prima verbi forma, quae ut octava feram laqueo capere significat. Mors autem quam tanquam venatorem sibi lingunt, homines laqueo capere احتمل dicitur. Vox كفة scrobem significare potest, in qua venator laqueum ponit, quomam torqui similis redditur. Chalilus grammaticus quum voci كفة hanc significationem tribuerit, ad veritatem proprius accedit quam alii, qui voci كفة retis, laquei aut latibuli venatoris significationem dederunt. Vox autem a colligendo significationem duxit. Et scrobis et laquei vox cum venatore coniungi potuit. Sensum versui similem expressit poeta alius dicens: (metr. Thawil) Quasi viae amplae inter montes terrae, dum spatiosae sunt, timenti, petito (ab hostibus) scrobs venatoris sint. Duplex autem sensus versui nostro ab interpretibus tribuitur: aut ob odium, quo in me impletus est, me semper fugit, si in propinquo sum aut ob inimicitiam me timet, ut fugienti ipsi terra nimis angusta videatur.

5. *Num omnis vir, qui officio haud satisficientem patrem suum invenit, generosis, primoribus infestus est?*

6. *Quum patris sui agendi ratio commemoratur, affligitur; sed in homines bene meritos contumelias dicere haud aegre fert.*

Iniuriam et impudentiam, qua pravis parentibus oriundi bene meritos contumeliis persequi solent, describit. Hi duo versus, nec non proxime sequens in Mersukii opere non leguntur. Interrogatio in priore versu quodammodo sensum adfirmat. Scholiastes vocem (p. 112.) مسعة nomen actionis, ut سعى, esse dixit eique agendi significationem generaliorem tribuit, rei probandae causa locum Corani (Sur. 53, 40.) adnotans. «Homini nonnisi est, quod agit.» Causa, cur hunc interpretandi modum admiserit, ni fallor, in eo invenitur, quod nomen مسعة cum plurali مساعى (conf. Harir. p. 332) nonnisi in factis laude dignis adhibetur. Verbo احتضى significationem corpus contrahendi, quacum morbi significatio cohaereat, adscribitur.

7. *Domus autem neque defenditur, neque eius incolae apud homines in honore sunt, nisi hastis et equitum agminibus.*

Quod si hic versus cum praecedentibus cohaeret, sensus ita coniungendus est. Contumelias honorem non defendi, sed armis.

## LVIII.

### Dixit quidam e gente Fakahs. (Pars gentis Asad est.)

1. *Quot virorum odium animo foventium, inimicitiam manifestantium, ulcerosis cordibus praeditorum, erroribus in consilio adsuefactorum*

In hoc versu, qui cum proxime sequente cohaeret, inimicos odium contra ipsum foventes describit. Scholion vocem حسمت odium occultum significare dicit a lacerta appellatum, quae

per totam hiemem in latibulo abscondita sit. Neque derivandi modo adsentiendum, neque hoc in loco ob sequentia verba inimicitiam manifestantium odii occulti significationem quadrare puto. Pluralis et multum et varium odium designat; neque enim ob plures personas positus videtur. Verba قرحى القلوب »Corda vulneribus dolentibus laesa habentes« eos, quorum corda inimicitia odiumque laeserant, designant. Vox قرح proprie vulnus dolens significat. In Hariri loco p. 107 de tristitia dicitur: فودعتسه بقلب دامى القرح »Ei valedixi corde, cuius vulnus sanguinem emittebat«. In Corano pluribus locis homines haud probe agentes in corde morbum habere legimus conf. Sur. 24, 49. Duplex autem pronunciandi modus in voce الافناد est. Tanquam pluralis nominis فناد، qua voce error in consilio aut turpiter agendi ratio significatur. Designantur igitur ii, qui iterum iterumque in consiliis capiendis errant aut rebus turpibus agendo et loquendo adsuefacti sunt. Alter pronuncandi modus cum vocali Kesra nomen actionis formae quartae designat. Forma verbi quarta, dicere aliquem in consilio errare aut delirare, significat. Nec non eiusdem significatio mendacium proferendi a Kamusi auctore adnotata hic locum habere potest.

2. *Odiū ipsorum modo oblitus sum eosque reliqui, dum revera, quā amici mentio fit, inimici sunt.*

Versus hic sensu cum antecedente cohaeret. Dicit, se virorum, quos descripsit, odium oblitum esse, ita ut ipsi illi odii obliviscerentur. Se eorum nullam rationem habuisse, etsi, si amicorum mentio fiat, inimicis accensendi sint. Tertia verbi forma mutuum oblivionem inter utramque partem fuisse designat, se igitur odii illorum obliviscentem effecisse, ut et illi sui odii obliviscerentur. Sed de vera oblivione sermo non est, se oblivionem simulasse dicere vult. Ob sequentem pluralem اعداء (pro اعداى) vox الصديق amigos designat.

3. *Ut contra mihi inimiciores eos compararem; nam interdum odium erga nos animo foventes adire (auxilii causa) cogimur.*

Causam adfert, cur erga eos ita se gesscrit. Leniter se eos tractasse, ut inimicitiae oblitū contra alios ipsi auxilio essent. Ex scholio autem, ubi legimus, Arabem quendam dixisse, patruelos esse inimicos nostros et inimicos inimicorum nostrorum, videmus, poetam cognatos erga se odium foventes animo habuisse, ad quos contra remotiores inimicos i. e. cognationis vinculo cum ipso non coniunctos ipsi confugiendum esset. Post vocem لا بعد vox معنى se. عداوة »remotior a me se. inimicitia quam illi« supplenda est, tum vox لا بعد voci الاقرب opposita haud cognatos designat (conf. Schultens. ad Iob. p. 1122. et Harir. p. 307). Verbum اجاء idem esse quod اشاء و اشاء، ex Corani loco Sur. 19, 23 probatur. Abu-Helalus dixit, fieri interdum, ut homo in quibusdam rebus ad inimicos confugere cogatur. Eundem vero sensum poeta verbis sequentibus (metr. Thawil) expressit: Superstitem relinquo virum pravum (se. cognatum) tanquam apparatus contra inimicitiam adversarii ex hominibus, peregrini. Canes peregrinorum eorumque latragum timeo, quum canes propinquorum iis non respondent. Dicere vult, peregrinos, si propinqui aut non adsint aut auxilio non sint, se timere. Canum nonnisi ad exornandam sententiam mentionem fecit. Namirita voci ابد hoc in versu significationem vo-

hementioris (inimicitia) اشد, ut in Corani loco Sur. 4, 165 tribuit. Abu-Mohammedes Alahrabi autem, cum duplici ratione errasse contendit, uno, quod versus, qui Mirdasi b. Djosehaisch, frater gentis Banu-Sahh b. Tsahebah sunt, Fakahsitaē adscripserit, altero, quod voci ايدع, cui significatio remotioris cognatione conveniat, vehementioris significationem inesse voluerit. Versus sensum similem esse verbis Hadhramijji b. Ahmir (metr. Camel) dicentis: Patienter vos tuli non nescius morborum, qui in vobis essent, ut contra mihi inimiciores vos compararem, nam interdum ad cognatos confugere cogimur<sup>1</sup>). Excepto homoioteleuto posterior versus nostro omnino similis est.

## LIX.

### Dixit Iasid b. Alhacam Cilabita.

1. *Verbis vos repulimus, donec insolentes feretis, tum manu, donec digitis repelleremini.*

Narrat, se primum verbis usos esse ad eos repellendos et quum hoc nil prodesset, (p. 113.) sed audacius ii procederent, manu leniter se eos removisse, tandem vero quum ad extremum ventum esset in audacia, se cum vi digitos adhibentes, eos repulisse. Inimicos tanquam invadentes fugit. Narrant Koraischitam quendam rem illatam quum levipenderet, dixisse: hic repulsus est, qui manu fit. Alterum respondisse: imo, cum ea (manu) digiti sunt. Ibrahimus b. Alahbbas diversos gradus, quibus insolens removeatur, describens dixit: (metr. Thawil) Patientia et si non prodest, minae post eam veniunt et si eae inutiles sunt, firma eius proposita prosunt. Apud vocem بالراح ex praecedente دفعناكم supplendum est. Scholiastes dixit, vocem دفع cum praedicatum esse omissio subiecto دفعنا »donec repellendi modus noster est repellendi modus per digitos«, aut verbo كان significationem verbi حدث »existit«, tribuendam esse, quippe cui subiectum sufficeat i. e. donec repellendi modus manibus existens est, ut verbum كان a grammaticis تامة perfectum appellatum (Gram. Ar. T. II, p. 433. p. 60. 86.) praedicatum in se contineat. Ratione autem habita prioris versus partis, sic potius, altera ellipsi admissa, verba constituenda videntur: حتى زاد بضركم وكان »donec vestra insolentia augetur et esset . . .

2. *Quum vero ridissemus, ignorantiam vestram non finire et prudentiam vestram absentem non redire,*

Omnia ista inutilia fuisse, et istos a stulta agendi ratione non recessisse narrat. Voces جهل et حلم oppositae sunt, ita ut illa proprie ignorantia stultitiam in agendo adversus alios, haec prudenter et leniter agendi rationem designet.

3. *Patrum rem perquisivimus; at nos omnes a stirpe in gente sua hand vili oriri sumus.*

Versus cum antecedente sic cohaeret: Quum eos ad sanam mentem reducere non posse-

1) Ad verba vertendum fuit: »Complicui vos non obstante humiditate.« Homines cum utre conferuntur, qui si madidus est, molestiam parat, nam si madidus complicatur, non potest non corrumpi. Similem sensum sequens versus offert: (metr. Thawil) «توبنا بنى بشر على بلادهم وذلك خير من لقاء بنى بشر» Complicuimus gentem Banu-Bischr non obstante humiditate eius, et hoc melius erat, quam occursum (bellum) gentis Banu-Bischr.»

mus, causam in origine positam putantes, quacnam maiorum conditio esset, perquisivimus. Non autem in maioribus vitium esse invenimus. Scholion verbo *مس* aut attingendi inveniendique aut petendi significationem tribuit, quam petendi significationem in Corani loco Sur. 56, 78. non petunt cum nisi puri redditi interpretes inveniunt. Tum in scholiis sequuntur verba: «non petunt cum nisi puri redditi» interpretes inveniunt. Tum in scholiis sequuntur verba: *قل والنمس كالمس في* et secundum hoc verba Corani (Sur. 72, 8.) «et quod nos coelum petivimus» explicant. Haec autem omnia Tebrisius ex Mersukii commentario exscripsit; sed quum ob incuriam, ut videtur, post verbum *يطلبه* omiserit verba: *قل والنمس كالمس في* «Dixit: et verbum *نمس* verbo *مس* in eo simile est, quod ei petendi significationem tribuit; dixit, ad quae verba locus Corani posterior referendus sit, haec verba cum antecedentibus minime cohaerent. Ante verba *الى حسب* vel *نفتهمى* aut simile quid, ad quod praepositio referatur, supplendum est. In Tebrisii codice voci *حسب* vox *نسب* tanquam alter legendi modus superscripta est. Scholion autem petendi significationem in verbo praefereus, hunc versus sensum constituit: Nos a maioribus nostris rem (i. e. auxilium) petentes, contra eos aliquo modo gloriati sumus, dum quilibet nostrum nobilis genere erat. Vox *قوم* familiae significationem habet et voci *واضع* a verbo *وَضَعَ* derivandae significatio vocis *وضيع* tribuenda est.

4. *Et quum ad matres (perquirendo) perrenissemus, vos patruales vestros nobili prosapia oriundos invenistis.*

Neque in matribus nostris causam invenimus, cur nos levipendatis. Scholion sic habet: Perquirentes nos et vos aequales patrum nobilitate invenimus, sed nos matrum nobilitate superavimus. Hanc vero antecedenti versui tributam sententiam verbis expressam non invenio; sed posteaquam patrum nobilitatem significaverat, dicit, ipsos adversarios agnoscere debuisse, a matribus nobilibus ipsos ortos esse. In mutata persona *وجدتم* «invenistis vos» pro *وجدنا* «invenimus nos», (nam praemissa voce *بلغنا* «pervenimus nos» sic potius dicendum erat) quandam sermonis vim videmus; nec verbis *وجدتم بنى عمكم* «invenistis patruales vestros» *وجدتمونا* «invenistis nos» aut *اباعنا* «patres nostros»; matres suas illis praestantiores esse, clare dictum video. Vox *المشاجع* uxores designat et eodem modo *كريم المفاش* (conf. Djeuh et Harir. p. 430) dicitur.

5. *O patruales nostri! ne contumeliam in nos dicite; potius nobilitatem defendite, quae distantia tibiae tenuioris non abit.*

Hic et versus sequens in Mersukii opere non leguntur. Inest adhortatio. Verbum *دافع* praepositione *عن* (conf. Sur. 22, 39.) cum nomine coniungitur, nec vero in versu praepositionem *على* locum praepositionis *عن* tenere puto. Statuendum igitur est, in versu obiectum verbi *دافعوا* ex. gr. *عنا* omissum esse, ut verba *على حسب* statum omissi illius suffixi describant i. e. defendite (nos) potius, qui dignitate maiorum praediti sumus etc. Membra aut membrorum partes mensurae constituendae causa adhibentur. Sic vox *فراع* (Harir. p. 094) cum voce *قيد* coniuncta est. Pluralis hoc in versu homoioteleuti causa positus singularis significationem habet.

6 *Et ignorantin, a patre suo nostri, inter nos se extulerat. Tum quilibet quietem haud cupiens ius ipsi debitum obtinebat.*

Dicit stultitiam, quam cum admisso comparavit, (hic enim comparandi modus in verbo نرا cernitur) effecisse, ut homines ex ea conciperent et stultam agendi rationem proferrent. Sic bellum inter gentem ortum in causa fuisse, cur quilibet, dum non quiesceret, (nam in bello inter gentem quies nulli conceditur), suam ipsi debitam malorum partem acciperet. Scholastes voce چهل mala ex ea orta intelligenda putat et voci نرا simplicem salendi et sese tollendi significationem tribuit.

## IX.

### Dixit Djabir b. Balan Sinbisita.

Poeta tempore Nohmani b. Mäi-ssema vixit conf. Meid. C. 24, 299. Ham. p. 119. Sinbis autem familiam gentis Thai fuisse scimus. Nomen ران cum Hamza formam (p. 114.) ران a radice رال derivatam habet. Hamza non admissa aut levior enunciandi modus eiusdem formae esse potest aut forma ران a verbo رول (panem butyro condivit et veretrum pendulum habuit equus), quacum radice vox رولول (dens post alium dentem nascens) cohaeret. Forma ران, si regulis apta esset, رولان ut رولان esset; sed modo vocis ران et ران facta est. Abu-l'Abha vocem a nomine رول (saliva equorum) derivari posse indicat. Nomen سنس, sicut ei similia nomina translato nomen non est. Alii parvitatem corporis et maciem, alii granum plantae cibo inserviens significari dicunt. Bedix سبس nota non est, littera autem ن addita putatur.

1. *Per vitam tuam! Ignominia haud adficio, quotiescunque genus meum memoras, nisi vanum mendaciaque contra me profers.*

Tantum maiorum honorem sibi esse, ut, quae de genere memorata sint, dum a vero non abhorreant, ignominiae ipsi esse non possint. Grammaticus Sibawaihi in capite de inserendis litteris (ادغام) dixit, in homioleuto tertiae metri Thawil speciei non nisi perfectam lenitatem in enunciandis litteris و et ی, ita ut cum vocali Dhamma aut Kesra proferendae sint, inveniri, cui sententiae versus nostri in vocibus مینا (pro مینا) contrarii sunt. Vocem لعمرک dicunt esse subiectum praedicto omissum, ut pro ما انقسم به «Profecto! vita tua est, per quam iuro» dictum sit. Vox اخری aut a verbo خزی cum nomine actionis خزی (vilis est) aut a verbo اخری cum nomine actionis خزی (erubuit) derivari potest. Verba ادا لم تقبل ادا appositionis eius locum tenere possunt. Quod si poeta vocem ادا non repetisset, ei dicendum fuit ما اخری ما اخری ادا ما نسبتی و لم تقبل ادا ما نسبتی «Ignominia non adficio, quotiescunque genus meum memorasti et vanum mendaciumque non dixisti.» Admitti non potest, vocem ادا a voce نسبتی regi, nam cum ea (tanquam nomen consequens cum antecedente), ita ut ei explicandae inserviat, coniuncta est. Nomen autem, quod cum antecedente coniunctum est, antecedens non regit. Admittere licet, priorem vocem ادا cum verbis ei adiunctis et cum vocibus ab ipso

rectis esse phrasin, quae vocis **لا** phrasin consequentem efficiat, quasi sic dixerit: «Quum vanum contra me non profers, per vitam tuam! ignominia non adficior, quotiescunque genus meum memoras.» Vox **بتلا** tanquam obiectum vocis **تقل** accusativi casum obtinuit, quoniam post vocem dicendi phrases referuntur; tum autem in earum loca; non autem in voces vim grammaticam exercet et post id (dicere) vox separata occurrit, quum phrasis sensus accusativi casum ab eo rectum habet<sup>1</sup>).

2. *Sed ignominia vir potius adficitur, cuius podicem lanceae gentis suae vulverunt, quum hastae decidunt.*

Hiscē verbis factum eius respicit, quocum ei res est. Virum ignominia adfici dicit, qui fugam capiens in pugna cum patruelibus suis in tergo vulneretur. In podice eum vulneratum esse dicit rem turpem loco turpi significaturus. Voce **قومه** (gens sua) patruelces designat. Lanceao autem, quum ad confodiendum dirigebantur, demitti solebant, et haec est causa, cur vocem **توبينا** (pro **توبين**) (deciderunt), adhibuerit. Scholion dicit, gentem suam cum eo pugnasse ob odium, quod contra illam foveret, quae res sola ad ignominiam ipsi inferendam suffecerit.

3. *Si nos odio in pectoribus recondito habetis (hoc mirum non est); quod (aures vestras) amputavimus et vos ipsos vendidimus.*

Mirum non est, quod nos odistis, nam vos vicimus et ignominia adfecimus. Verba **في صدوركم** cum iis, quae cum iis coniungenda sunt<sup>2</sup>) locum adiectivi vocis **بغضة** tenent. Post haec verba phrasis consequens **لا عجب فيده** aut simile quid omissum est. Vox **بغضة** proprie modum designat et cum antecedente verbo tanquam obiectum absolutum (**مفعول مطلق**) Gram. Ar. T. II p. 113.) coniuncta est. Sequentibus autem verbis **فانا** etc. odii causa describitur. In hisce plura omissa sunt. Verbo **جددنا**, cuius obiectum aut **الاذان** aures aut **الانوف** nasos deest, alterum verbum **اسرناكم** captivos vos fecimus antecedens cogitari debet, tum verbum **شربنا** obiecto suffixo **كم** caret. Verbo **بشري**, cui emendi significatio frequens est, vendendi significatio tribuenda est, (conf. Coran. Sur. 2, 203.) ut in verbo **بباع**, cui vendendi significatio propria est, emendi invenitur. Ex verbo **جددنا** (amputavimus) (nasos aut aures) (conf. p. 17 v. 3.) sequi videtur, Arabes post pugnā captivis nonnullis, quos tanquam servos venderent, ignominiae causa aut nasos aut aures amputasse. Captivis celebribus praesertim libertate donata pro testimonio victoriae pars erinium anteriorum amputabatur. conf. Ham. p. ٢٥٢, ٣٨١ l. 15. Meid. C. 13, 116. Scholion verbis **في صدوركم** sensum tribuit, eos odium timore adductos in pectore occultasse.

1) De Sacyus ad rem explicandam haec exemplari suo adscripsit i. e. Quia post verbum **لا** inducere licet sermones rectos iisdem verbis, quibus a dicente prolati sunt e. g. dixi: Saidus me occidit, tumque hoc verbum in hos sermones, quatenus proferuntur, nullam actionem exercet, agit tantummodo respectu loci, quem occupant i. e. textus, quia locum (obiecti) **به** **مفعول** occupant; ubi vero post verbum non propositio; sed pars tantum propositionis incidit, in accusativo ponitur etc.

2) Dicere vult, adiectivum **استخة**, aut tale quid coniungendum esse.

4. *Per montes eorumque potentiam nos vicinus et nos gentis Ghajjits et Bodain haeredes sumus.*

Poeta quum ad gentem Thai, quemadmodum initio carminis diximus, pertineret, e gentis suae moro (conf. Ham. ۱۳۵ v. 2.) montes, quorum altissimi et difficillimi accessu Adja et Salma sunt, gloriatur. Montibus autem ipsis potentiam, quae incolis propria est, tribuit. Montes quum difficillimi adscensu sint, eorum incolae potentes appellari possunt. Inde montes poetis potentiam significant Ham. p. et, fl<sup>m</sup>. Dicunt montibus significari montes (p. 115.) Adja, Salma et Alauhja appellatos. Virum Adja mulierem Salma amasse et mulierem Auhja eas conciliasse narrant. Tres illas personas detectas ibi cruci adfixas montibus nomina dedisse. Ghajjits vero et Bodain nomina virorum in gente Thai celeberrimum fuisse. In Kamusi opere Ghajjits filius Ahmru b. Alghauts dicitur. Non dubito, quin ad gentem Ghauts ille referendus sit, siquidem ista gens montes illos incolebat conf. Ham. lv l. 2. Est igitur illa haereditas et potentiae et montium, quam gloriatur.

5. *Quos gloriae clivos nonne ascendimus, dum vos irati contra nos dentibus frendebatis?*

A potentia ad gloriam describendam transit. Quae quum sit difficilis adsecutu, cum arduo monte eam contulit. Nullam ipsis gloriam tam arduam fuisse quam non assequerentur, quamquam inimici invidia pleni, quum rem impedire non possent, vehementer irati essent. Vocabulum ای, quod interrogando inservit, hoc in versu sensum negandi efficit. In codice duplicem et accusativi et nominalivi vocalem habet. Vox ثنية ut in monte sic in re aut negotio arduo adhibetur. Loco vocis تخرقونا legas تخرقون. Proverbialis est loquendi modus: «Dentes molares contra me fricatu (conf. Meid. C. 1, 144.), id quod irae indicium est. In versu nostro, quum proverbialis loquendi modus omnibus notus sit, verbi obiectum omissum est. De verbis طلع الثنايا conf. Reisk. a. Taraf. p. 71. 94. Verbum اطلع cum praepositione الى et ل constructur.

LXI.

**Dixit Sabrah b. Ahmru Fakahsita,**

cui Dhamrahus b. Dhamrah, quod camelos multos possideret, obiecerat. Poeta tempore Ahmru b. Hind et Nohmani b. Almondsir vixit (conf. Meidan. T. III. sub. Dhamrah b. Dhamrah). Nomen Sabrah a significatione matutini temporis frigidi translatum esse dicunt.

1. *Num oblivisceris, te, quum relictus esses, a me defensum esse, quum torrens Korakir rillute super te irruiisset?*

Dhamrahus b. Dhamrah in pugna a suis relictus a poeta defensus et liberatus fuerat. Hanc rem ei in mentem revocat ostensurus eum prave agere, quod divitias ei obiecerit, qui strenuum se et fidelem amicum ipsi ostenderit. In interrogatione sensus vituperationis est. ut sensus sit: Cur tu oblivisceris, me te defendisse tempore, quo adiutore careres. Vox Korakir fluvii (Kam. aquae in provincia Nedjd) nomen est. Dicunt comparatione instituta «Fluxit super te vilitas, quemadmodum torrens fluit.» «Fluxit super te vilitas, quemadmodum torrens fluit.» «Fluxit super te vilitas, quemadmodum torrens fluit.» Fluvius ob aquae copiam multitudini significandae inservit conf. Ham. p. ۱۹ v. 2. Fieri

igitur potest, ut sensus sit: torrens quasi vilitatis aquarum copia te submersit. Nil quoque obstat, quin simul exercitus iustar torrentis irruens significetur conf. Ham. p. 119 v. 3. et p. 121 v. 1. Quid, quod ipsum fluvii nomen Korakir apposuerit? Inde sequi videtur, quod locum illius nominis rem ipsam accidisse. Namrita autem sensum hunc inesse vult: Quum ipse ille fluvius aqua sua in te irrueret, tu ob debilitatem in alium locum te transportare non poteras. Abu-Mohammedes Alahrazi hanc sententiam refutans, ut eum errasse significaret, ex consuetudine sua proverbium: »Erravit foetus muris in quaerendo foramine suo« (Meid. C. 15, 6.) adduxit dicens: Rectus legendi modus pro verbis من نصر من ذل est »ob Nazrum et Nazrus b. Kouilm b. Alharetis etc. significatur. Dicit: Istam gentem a te repuli, quum vallis s. fluvius eam contra te adduceret, sicut alius poeta dixit: (metr. Thawil) Nos effecimus, ut vallis Hajel<sup>1)</sup> contra te in locum adscensus flueret et ante hoc nemo vallem sursum fluentem vidit. Id est: Viri, qui vallem implebant, tanquam fluvius contra eum prouebant. Qui interpretandi modus Tebrisio maxime placet.

2. *Dum mulieres vestrae in pugna relectis faciebus apparebant, ut servae putarentur, dum ingenuae erant.*

Statum, quo ipsi auxilium tulerit, tanquam summi terroris pluribus describit. Erat status fugae, ut mulieres nobiles vultibus detectis apparenter. Scholion dicit, vocem نسوتكم eiusque praedicatum cum verbis وقد سال cohaerere; sed ista verba statum describunt. Mulieres autem ingenuas quum nonnisi, ut ignominiam hostibus inferret, captivas abducerent, ingenuae pudoris immemores, ut pro servis haberentur et a captivitate liberae essent, detectis vultibus apparebant. Nil quoque impedit, quomius sensus sit: Vobis fugam capientibus feminae ingenuae, vultu detecto apparentes servae putabantur, dum servae ingenuarum locum occupabant. Si poeta dixisset: وبنخلن اماء وبن حرابير sermoni aptius fuit; sed ut maior in sermone vis esset, nomen الاماء loco pronominis عن repetivit. Verba باد وجوهها pro وجوهها بادية pro باد وجوهها باد et بدت وجوهها باد, sic quoque in loco nostro بادية وجوهها et باد وجوهها duci potest conf. Gram. Ar. T. II. p. 232., quum nomen وجوه, quod efficit, ut verbo genus femininum sit, natura significationis suae (ut امرأة mulier) femininum non sit (conf. Gr. Ar. T. II. p. 231.). In scholii linea quinta loco verborum تأييدت الفعل وان تأييدت الوجوه in Mersukii codice واور تأييدت الوجوه legitur.

(p. 116.) 3. *Num lac earum (camelarum) carnemque obiecisti, dum eius rei dedecus, o Ebn-Railhah! cessas?*

Interrogans vituperat, ut sensus sit: quannam ob causam lac camelarum carnemque reprobasti, dum camelos acquiri licitum est. Voci ظاهر significatio cessantis est, ut in versu Abu-Dsoabi (conf. Meidan. append.): (metr. Thawil) Vituperatores eam vituperarunt, quod eam amem; et hic morbus est, cuius dedecus tibi esse

1) Kamusi auctor dicit, Hajel nomen loci in duobus montibus Thai (Adja et Salma) et loci in regione Nedjase. Comparavit autem, ni fallor, viros armatos in valle cum torrente.

cessat. In hoc autem versu, nisi me omnia fallunt, vox شاعر noonisi ob coniunctam praepositionem من cessandi significationem accepit, ut in versu Hamasae quoque ellipsis statnenda videatur. Copula و in voce وذلك etc. statum designat. Cur dedecus cesset, sequente versu exponit (In scholio l. 2. طاعن legas).

4. *Aequales nostros iis (camelis) adiuramus, eosque parri habemus. Eorum autem pretium vino consumimus et in ulea eos perdimus.*

Plures res sunt, quae dedecus removeant. Camelis liberales non parent; sed quibus opus sunt, iis dono eos dant hiemisque tempore iis venditis vinum emunt, quod bibentes liberalitatis operam dant et in alearum ludo mactatos camelos pauperibus distribuunt. Liberalitas tantae laudi apud Arabes erat, ut liberalissimi quique in proverbium venirent (Meid. C. 5, 155. 6, 183). In camelis aut mactandis aut donandis maxime liberales sese ostendebant (Ham. p. ٢٥٩ v. 4. conf. Ham. p. ٢٩٤). Pro voce شاعري sunt, qui legant شاعري, ut sensus sit: Eorum ope cum aequalibus nostris vivimus et bene erga eos agimus.

Abu-Olbaidahus retulit, Sabrahum b. Ahmra versus hosce in certamine honoris causa instituto inter Ahbbadum b. Auf et Mahbadum b. Nadhlah b. Alashtar Fakahsitam dixisse. Hic Mahbadus frater Chaledi b. Nadhlah erat, in quem Alaswadus b. Iahfor (vixit ante Mohanmedem conf. Meidan. app.) hunc versum dixit: (metr. Thawil) Et antea mortui sunt duo viri Chaled appellati, columna gentis Dhahwan, et Ebn-Modhallal (Ebn-Modhallal erat Kais b. Malec b. Monkids b. Tharif). Uterque centum camelis pignori dispositis ad Dhamrahum b. Dhamrah, ut in lite arbiter esset, venerant. Ahbbadus arbitro centum camelos, si ipsum victorem declararet, promiserat. Quod quum fecisset, primus arbiter tempore ante Islamum est iudicandus, qui donum acceperit. Cuius rei Mahbadus certior factus verba dixit: In asino saltus non est (Pro voce لا legendum videtur لا aut vertendum »num quid saltus in asino est?«) quae verba in proverbii consuetudinem venerunt (conf. Meid. 24, 45.). Significat virum honoratum vilem redditum esse. Abactis tum camelis, quos pignori posuerat, funes combussit, quae ex re cognomen necomburens funes accepit. Ahbbadus autem quum tanquam victor camelos postulare, Sabrahus dixit (metr. Sarih conf. Darstellung p. 246.): Dhamrahus b. Dhamrah patrem suum futuat in pudendo albo nigroque (sc. lepra) variegati (conf. scholion l. 2. infr.) (podicis) primo visus! Per Deum! ex iis (camelis) ne iuvenum quidem alligabimus, nisi Alnohmans (rex) pro eo iudicium tulerit. Rex ad quem, ut litem dirimeret, venerant, ad templi Deae Ohssae (quae dea a Koraischitis et Ghatfanidis maxime colebatur; sed dissentient auctores) custodem eos misit. Hic autem Ahbbado, qui Dhamraho centum camelos debebat, camelos non dans utrumque abire iussit. Inde gentem Fakahs gente Alzaida (Utraque gens ad maiorem gentem Asad pertinebat) nobiliorem esse, homines cognoscebant. Sabrahus autem Dhamrahum satyra perstringens dixit: (metr. Camel) O Dhamrahe! (est pro حمرة) quomodo iudicium tulisti? mater tua orbata sit! Qui operam dat (ut verum inveniat), eum iudicium rogant. Num, quod

stipulatus es, observasti, aut fidem servasti, an huic simile, quod non divulgatur, audivisti? Turpis, vertebrae frangens (infelix) (agendratio) gentem Nahschal (Arbiter Dhamrah ad gentem Nahschal pertinebat) spurcitiæ tanquam stragulo tegit, dum socii (proficiscentes) rem in regione Ghur (Tehamah) et Nedjd<sup>1)</sup> divulgant. Camelorum vectariorum amor iudicium tuum (a recto) deduxit; sed tibi occursum est, dum vehens iis privatus est<sup>2)</sup>. Nulla res iis aequalis est (i. e. nulla re eos consecuturus es); sed tragacantha decorticatio<sup>3)</sup> eos defendit, cuius spinas manus timet. Gentem ignominia adfecit, dum semper similis erat cani, qui caudam movens a stupidis<sup>4)</sup> repellitur. Porro in Dhamrah dixit (metr. Thawil): Num ab eo Dhamrahus, qui bicolorem anam et occiput habet, sperat<sup>5)</sup> et num nobis similis in huic simili re tibi ignoscet? (Mahbadus autem leprosus erat). Hunc versum Hamasæ versus sequuntur.

## LXII.

### Alius quidam e gente Fakahs dixit.

Abu-Hilalus versus Ahmrui b. Masuhd b. Ahbd-Morarah adscripsit.

1. Num gens Schaddad erga nos superbe se gerit, dum Schaddado cameli pullus ad vociferandum non impellitur?

Queritur poeta et gentem Schaddad obirgat, quod superbe se gerat, dum huius rei causa nulla sit. Verba: Schaddado cameli pullus ad vociferandum non impellitur, vario modo explicantur. Primum avaritiæ indicium inesse dicunt, dum camela a pullo suo, aut quod dono detur aut quod mactetur, non separetur, ita ut pullus hanc ob causam vocem edat, dum in eo paupertatis summae indicium vident, ut sensus sit: pullum cameli in iis non esse, ut ad vociferandum impelli possit. Simili ratione poetam dixisse (metr. Sarih)- Lacertam, in ea non vides, quæ in latibulum ingrediatur i. e. Nulla ibi lacerta est. Denique in verbis indicium iniustitiæ inveniunt, ut sensus sit: nulla vos iniuria laedimus, ne pullum cameli quidem ad vociferandum impellentes. Hanc interpretandi rationem de Saeyus Gram. Ar. T. II, p. 373. secutus est. In Tebrisii codice alius legendi modus يرفعو «vociferatur» ab eadem manu adnotatus invenitur. Sunt, qui يرفعى cum vocalibus activi enunciantes sensum hunc verbis tribuant: erga cameli pullum modo non agit, quo ad vociferandum ob eum eius mater impellatur له الرعاء له ما يفعل بالفصيل ما يحمل امه على الرعاء له. In scholiis ad sequentem versum hic interpretandi modus ab Abu-’l’Ahla defraudatur: Eundem loquendi modum esse شاة له ترفع له Ovis ei

1) Regiones Ghur et Nedjd oppositæ hoc in versu universam Arabiam designant.

2) Significare vult, ut fallor, eum illis centum camelis uou occurrurum; sed non nisi uni vehentis reliquis abactis.

3) Difficillime tragacantha decorticari potest, ut in proverbium cesserit. conf. Meid. C. 8, 13.

4) Ut canis caudam movet et stultis adulatur, ut os ei proficiatur, sic Dhamrahus hominibus stultis iudicio ferendo adulatur. Vox خطاب pluralis forma esse videtur.

5) In codice de Sac. ترفعو «O Dhamrahe! num speu ponis in homine etc.»

non terretur. I. e. quammam ob causam nobis noxam infertis, dum vobis abstinemus. Verbis quoque sensum inesse posse, eos tam viles esse, ut ne pullus quidem cameli eorum causa vociferet. Similem sensum versui poetae esse: (metr. Thawil) Parva gens, quae in foedere perfida non est et nemini grano sinapis nocet. Argumentum eius, quod de donis sermo non sit, in sequente versu, in quo minae proferantur, invenit.

2. *Et si articulos nostros palpando exploras, crassos eos in digitis eius, qui impetum facit, intenis.*

Si in statum nostrum inquiritis, nos vobis noxam inferre posse, cognoscetis. (p. 117.) Minae verbis insunt. Membra alicuius quum palpamus, statum corporis num pingue an macrum, robustum an debile sit, cognoscimus. Crassa qui membra habet, robustus est; ut, alterum laedere possit. Explicandi causa addit من يصول probaturus, se non omnibus; sed iis tantum, qui in ipsos invehantur, noxam illaturos esse. In scholio loco vocis تجدها explicatum invenitur تجدنا utu nos invenisa et hic alter legendi modus in margine codicis Tebrisi adnotatus est.

### LXIII.

#### Dixit Djasus b. Colaib Fakahsita.

Abu-Mohammedes Alahrabi dixit, poetam Djerirum b. Colaib esse. Poetam post Mohammedis tempus visisse, ex versu quarto videmus. Nomen جزء derivatum est a verbis جزات الشىء partem rei sumsit unde versus, cuius dimidia pars sumta est, مجزوء appellatur. جزء

1. *Ebn-Cusus (et stultitia instar nominis sui est), ut e nobis uzorem duceret petiit, quod hiemis tempore nocles transegeramus.*

Insolentiam viri vituperat, qui, quod inopia pressi sint, connubio cum ipsis se iungere voluerit. Vox تبغى duplicem interpretandi modum patitur, ut aut modum transgrediendi, insolenter, iniuste se gerendi significationem habeat aut petendi. Verba autem والسفاحة كاسمها sententiam intermediam efficiunt, cuius sensus est: ut stultitiae substantia et agendi ratio turpis habetur, sic nomen stultitiae et animis et auribus turpis invenitur. Haec verba indicant, Ebn-Cusi agendi rationem stultitiae tribuendam esse. Mihi autem talis sensus verbis inesse videtur: stultitiam, quam Ebn-Cusus (filius canthari) in agendi ratione ostendit, quum stulti nomini, quod gerat, ipse haud dissimilis sit, probare, recte ei nomen inditum. Verbum تبغى cum sequente verbo ope particulae ل, quum verbi اراد significationem habeat, coniunctum est. Sic verbum اراد in Corani loco Sur. 61, 8. (sed Sur. 9, 32. ان sequitur). Ut in Corani loco verba افشاء نور الله ليطفئوا نور الله locum tenent verborum افشاء نور الله sic quoque in versu sunt pro verbis الاستياد منا ليستاك منا. Sed verbum استاك cum accusativo obiecti adhibetur. Aut igitur obiectum omissum est aut, quod magis placet, vocabulum منا locum obiecti occupat, dum praepositio superflua est. Quod autem poeta hoc verbo usus est, (significat enim nobiles in matrimonium petiit) ex eo poetam nobilem fuisse videmus, alterum originis ignobilis. Hiemis tempus quum sit penuriae, sensus est: tu connubio te nobiscum coniungere vis, putans inopiam hiemis et paupertatem nos depressisse. Verba ان شتونا لان شتونا